
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 31/03/2016 № 751 
 

О принятии расходных обязательств и об утверждении Порядка  

предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского городского округа 

юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

на частичное возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий, 

направленных на безаварийную работу объектов 

коммунального хозяйства в рамках муниципальной программы 

Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 

2014-2020 годы», государственной программы Ленинградской области  

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной  

инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Ленинградской области 
 

 
 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.33 

Положения о бюджетном процессе в Сосновоборском городском округе, утвержденного 

решением совета депутатов Сосновоборского городского округа от 20.11.2007 № 143, 

Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации 

муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 

2014-2016 годы», государственной программы Ленинградской области «Обеспечение 

устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в Ленинградской области», утвержденной постановлением 

Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 400, администрация 

Сосновоборского городского округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского 

городского округа юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на частичное 

возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий в рамках муниципальной 

программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 2014-2020 годы», 

государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области» и мероприятий, направленных на 

безаварийную работу объектов коммунального хозяйства (Приложение). 

2. Принять расходные обязательства Сосновоборского городского округа по 

организации в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации. 

3. Исполнение расходных обязательств Сосновоборского городского округа по 

организации в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации возложить на Комитет по 

управлению жилищно-коммунальным хозяйством. 



 

 

4. Исполнение расходных обязательств Сосновоборского городского округа по 

организации в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 

населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 

установленных законодательством Российской Федерации возложить на Комитет по 

управлению жилищно-коммунальным хозяйством. 

5. Признать утратившим силу  постановление администрации от 24.06.2014 № 1482 

«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского 

городского округа юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на частичное 

возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий в рамках муниципальной 

программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 2014-2020 годы», 

государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области», от 02.12.2014 № 2825 «О внесении 

изменений в постановление администрации Сосновоборского городского округа                               

от 24.06.2014 № 1482 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета 

Сосновоборского городского округа юридическим лицам - производителям товаров, работ, 

услуг на частичное возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий в рамках 

муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 

2014-2020 годы», государственной программы Ленинградской области «Обеспечение 

устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и 

повышение энергоэффективности в Ленинградской области».  

6. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк». 

7. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Воробьева В.С. 
 

 

 

Глава администрации 

Сосновоборского городского округа                       В.Б.Садовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Исп. Трехонина Н.С. 

Тел. 6-28-27; СЕ 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Сосновоборского городского округа 

от 31/03/2016 № 751 

(Приложение) 
 

Порядок 

предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского городского округа 

юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг 

на частичное возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий в рамках 

муниципальной программы Сосновоборского городского округа 

«Городское хозяйство на 2014-2020 годы», государственной программы 

Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования 

и развития коммунальной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области» и мероприятий, направленных на 

безаварийную работу объектов коммунального хозяйства. 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок устанавливает цели и условия предоставления и 

расходования субсидий, выделяемых из бюджета Сосновоборского городского округа 

юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее – получатели субсидий) 

на частичное возмещение затрат: 

 - по выполнению отдельных мероприятий, направленных на безаварийную работу 

по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в рамках 

муниципальной программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 

2014 - 2020 годы» в целях бесперебойного функционирования объектов жизнеобеспечения 

Сосновоборского городского округа; 

- по выполнению отдельных мероприятий, направленных на безаварийную работу по 

подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в рамках 

государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области» в целях бесперебойного функционирования 

предприятий жилищно-коммунального комплекса; 

1.2. Настоящий порядок устанавливает категории и критерии отбора получателей 

субсидий, имеющих право на получение субсидий. 

1.3. Субсидии предоставляются в целях частичного возмещения затрат получателей 

субсидий по реализации мероприятий, направленных на безаварийную работу объектов 

коммунального хозяйства на территории Сосновоборского городского округа, возникающих 

при выполнении администрации Сосновоборского городского округа полномочий по 

вопросам местного значения в сфере коммунального хозяйства. 

1.4. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе при 

наличии постановления администрации, устанавливающего расходное обязательство 

бюджета Сосновоборского городского округа, предусматривающего финансирование 

расходного обязательства. 

1.5. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной 

росписью бюджета Сосновоборского городского округа на текущий финансовый год в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 

установленном порядке главному распорядителю бюджетных средств – администрации 

Сосновоборского городского округа (далее - администрация). 

 

 

 



 

 

 

 

 

2. Категории и критерии отбора юридических лиц, 

имеющих право на получение субсидий 

2.1. Право на получение субсидий имеют юридические лица не зависимо от их 

организационно-правовой формы (за исключением государственных (муниципальных) 

учреждений), выполняющие работы, оказывающие услуги по теплоснабжению, 

водоснабжению, водоотведению, удовлетворяющие следующим критериям отбора: 

а) имущество получателя субсидий не должно находиться под арестом, 

наложенным по решению суда или по постановлению судебного пристава-исполнителя; 

б) отсутствие осуществления процедуры реорганизации или ликвидации 

заявителя; 

в) отсутствие фактов обращения взыскания на имущество заявителя по решению 

суда или по постановлению судебного пристава-исполнителя; 

г) отсутствие решения арбитражного суда о признании заявителя банкротом и об 

открытии конкурсного производства; 

д) отсутствие фактов нецелевого использования предоставленных ранее субсидий 

из бюджета Сосновоборского городского округа; 

ж) производственные мощности или объекты коммунального хозяйства должны 

находиться в собственности Сосновоборского городского округа и переданы заявителю на 

праве хозяйственного ведения, по концессионному соглашению или в аренде; 

з) получатель субсидии должен быть зарегистрирован в качестве налогоплательщика 

в Сосновоборском городском округе; 

и) социальная значимость мероприятий, направленных на безаварийную работу 

объектов коммунального хозяйства, определяемая как отношение количества человек 

(потребителей), чьи интересы затрагивает реализация мероприятия, к общей численности 

жителей населенного пункта (человек); 
к) степень изношенности объектов коммунального хозяйства, расположенных на 

территории Сосновоборского городского округа, определяемая по количеству аварий, 

произошедших на объекте за последние два года; 

л) отсутствие объекта капитального ремонта в производственной программе и (или) 

инвестиционной программе организации, эксплуатирующей объект. 

3. Цели и условия предоставления субсидий 

3.1. Субсидии на реализацию отдельных мероприятий в рамках муниципальной 

программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 2014-2020 годы» 

предоставляются на частичное возмещение произведенных затрат на следующие цели: 

3.1.1. на проведение реконструкции и капитального ремонта объектов 

коммунального хозяйства, предназначенных для оказания коммунальных услуг; 

3.1.2. на приобретение, доставку, монтаж оборудования, предназначенного для 

оказания жилищно-коммунальных услуг на территории Сосновоборский городской округ; 

3.2. Субсидии на выполнение отдельных мероприятий в рамках государственной 

программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого функционирования и 

развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности 

в Ленинградской области» по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в 

осенне-зимний период предоставляются на возмещение произведенных затрат на следующие 

цели: 

3.2.1. на проведение реконструкции (модернизации), капитального или текущего 

капитального или текущего ремонта объектов коммунального хозяйства, находящихся в 

собственности Сосновоборского городского округа и переданных на праве хозяйственного 



 

 

ведения или по концессионному соглашению  или в аренде юридическому лицу – 

производителю товаров, работ, услуг; 

3.2.2. на приобретение и доставку основных узлов и агрегатов, материалов в целях 

проведения текущих ремонтов, а также оборудования для объектов коммунального 

хозяйства, находящихся в собственности Сосновоборского городского округа; 

3.2.3. на приобретение и доставку основных узлов и агрегатов, материалов в целях 

проведения текущих ремонтов объектов коммунального хозяйства, находящихся в 

собственности Сосновоборский городской округ и переданных на праве хозяйственного 

ведения или по концессионному соглашению или в аренде  юридическому лицу – 

производителю товаров, работ, услуг. 

3.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе и должны 

быть использованы по целевому назначению. Субсидии, использование которых по 

целевому назначению невозможно по независящим от получателя субсидии причинам, а 

также остатки неиспользованных субсидий должны быть возвращены в бюджет 

Сосновоборского городского округа до конца текущего финансового года. 

4. Порядок предоставления субсидий 

4.1. Для получения субсидии заявителю необходимо представить в администрацию 

следующие документы: 

а) заявление о предоставлении субсидии; 

б) акт о техническом состоянии объекта; 

в) дефектную ведомость; 

г) ведомость объемов работ; 

д) локальные сметные расчеты на проведение работ; 

е) сводка затрат; 

ж) технико-экономическое обоснование эффективности использования средств; 

з) схемы расположения трубопроводов с нанесением заменяемых участков и 

обозначением их основных технических характеристик (назначение, протяженность, диаметр 

трубопровода, материал, из которого изготовлены трубы); 

и) гарантийное письмо за подписью руководителя и главного бухгалтера 

юридического лица об отсутствии в отношении него осуществления процедуры ликвидации, 

реорганизации или банкротства; 

к) копии концессионных соглашений, договоров аренды (в случае их заключения); 

л) копию нормативного акта о передаче собственником в хозяйственное ведение 

объектов коммунальной инфраструктуры; 

м) заверенные копии контрактов (договоров), на основании которых осуществляется 

приобретение, доставка основных узлов и агрегатов, материалов, реконструкция 

(модернизация), капитальный, текущий ремонт объектов жилищно-коммунального 

хозяйства; 
н) справку, подтверждающую, что затраты на приобретение, доставку основных узлов 

и агрегатов, материалов, реконструкцию, капитальный, текущий ремонт объектов 

коммунального хозяйства не включены в тарифы на жилищно-коммунальные услуги на 

текущий год; 

о) опросный лист, форма которого определена в Приложении №1 к Порядку. 

п) копии документов, подтверждающие оплату понесенных затрат по выполнению 

отдельных мероприятий, направленных на безаварийную работу объектов коммунального 

хозяйства в текущем финансовом году, в случае выполнения работ (оказания услуг) 

собственными силами предприятия без заключения контрактов на выполнение работ ( 

оказание услуг) с подрядной организацией. 

Все копии документов должны быть качественно исполнены, заверены подписью 

руководителя и печатью организации. 



 

 

            4.2. Получатели субсидий до 12 октября текущего финансового года  представляют в 

Комитет по управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации заявку для 

участия в отборе юридических лиц для предоставления субсидии из бюджета 

Сосновоборского городского округа (далее - заявка). 

Документы, кроме подпункта м) и п) пункта 4.1., предоставляются получателями 

субсидий при первом обращении за предоставлением субсидии в текущем финансовом году. 
Документы, указанные в подпункте м) пункта 4.1., предоставляются получателями 

субсидий в течение 2 рабочих дней после  заключения контракта (договора) с подрядной 

организацией.  

Документы, указанные в подпункте п) пункта 4.1., подтверждающие целевое 

использование средств, предоставляются получателями субсидий после  оплаты понесенных 

затрат  по выполнению отдельных мероприятий, направленных на безаварийную работу 

объектов коммунального хозяйства в текущем финансовом году, но не позднее  5 декабря 

текущего финансового года. 
В целях контроля за соответствием получателей субсидий критериям отбора 

юридических лиц, имеющих право на получение субсидий, администрация в течение 

текущего года может повторно запросить отдельные документы или полный пакет 

документов.  

4.3. Руководитель юридического лица, подавшего заявление на получение субсидии, 

несет персональную ответственность за целевое использование субсидии и формирование 

стоимости контракта (договора), на исполнение которого запрашивается субсидия. 
4.4. Комитет по управлению жилищно-коммунальным хозяйством администрации в 

течение 5 (пяти) рабочих дней проводит проверку представленных документов. 

4.5. В случае предоставления полного пакета документов и отсутствия замечаний, в 

течение месяца администрация заключает соглашение о предоставлении субсидии с 

получателем субсидии. 

4.6. В случае если получатели субсидий представили не все документы, указанные в 

пункте 4.1. Порядка, или представленные документы не соответствуют требованиям 

настоящего Порядка, срок рассмотрения документов продлевается до даты устранения всех 

замечаний по документам или предоставления недостающих документов. 

4.7.Администрация вправе отказать в предоставлении субсидии и вернуть документы 

заявителю при отсутствии средств в бюджете Сосновоборского городского округа на эти 

цели или если заявитель на дату подачи документов: 

а) имеет просроченную задолженность по налоговым платежам и иным обязательным 

платежам в бюджетную систему РФ, которая превышает двадцать пять процентов 

балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный 

период; 

б) находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства; 

в) получил поддержку из бюджета и нарушил условия ее предоставления. 

4.8. Получатель субсидии ежемесячно представляет в администрацию отчет об 

использовании субсидий по прилагаемой форме согласно Приложению № 2 к Порядку. 

4.9. Контроль за целевым использованием субсидий возлагается на Комитет по 

управлению ЖКХ администрации в соответствии с установленными полномочиями. 
4.10. Главный распорядитель бюджетных средств (Комитет по управлению ЖКХ 

администрации) и орган муниципального финансового контроля вправе проводить проверку 

соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

5. Порядок возврата субсидий в случае нарушения 

условий, установленных при их предоставлении 

5.1. Целевое использование субсидии контролируется администрацией по отчету 

заявителей об использовании субсидий, форма которого определена Порядком в 

Приложении № 2. 



 

 

5.2. В случае выявления нецелевого использования получателем субсидии Комитет по 

управлению ЖКХ администрации направляет в адрес получателя субсидии уведомление с 

указанием нарушений и сроков их устранения, форма которого определена Порядком в 

Приложении №3.  

5.3. В случае не устранения нарушений в установленный в уведомлении  срок, 

администрация в течение десяти рабочих дней со дня истечения указанного срока принимает 

решение о возврате в бюджет Сосновоборского городского округа субсидий и направляет 

требование получателю субсидии, в котором должны быть предусмотрены: 

-подлежащая возврату сумма денежных средств и сроки ее возврата; 

-код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен 

быть осуществлен возврат субсидий. 

5.4. Получатель субсидий обязан осуществить возврат субсидий в течение пяти 

рабочих дней со дня получения требований, указанного в п.5.3. настоящего Порядка. 

5.5. На сумму, подлежащих возврату денежных средств, начисляется неустойка в 

размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка от суммы несвоевременно 

возвращенных средств за каждый день просрочки до полного выполнения обязательств по 

возврату средств. 

5.6. В случае не перечисления получателем субсидий полученной субсидии в бюджет 

Сосновоборского городского округа в срок, установленный в п. 5.4. настоящего раздела, 

указанные средства взыскиваются администрацией в судебном порядке. 

5.7. Получатель субсидии вправе обжаловать действия администрации в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

5.8. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, недостоверность и 

несвоевременность представляемых сведений возлагается на получателя и администрацию 

(Комитет по управлению жилищно - коммунальным хозяйством). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1  

к Порядку 
 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

 

1.Наименование муниципального образования___________________________ 
 

2. Наименование объекта, мероприятия__________________________________ 
 

3.Стоимость работ (тыс.руб.)___________________________________________ 
 

4.Технические и количественные показатели_____________________________ 

 
Объект Технические и 

количественные 

показатели 

Вид 

собственности 

Способ 

управления 

Год 

постройки 

Год ввода 

в 

эксплуата

цию 

Дата последнего 

капит. ремонта 

или 

реконструкции 

       

 
 

5. Решение судебных органов, предписание надзорных органов о необходимости выполнения 

работ на объекте, Да – Нет. 

 

6. Количество аварий на объекте за последние два года (с приложением аварийных актов). 

 

7. Социальная значимость мероприятия, определяемая как отношение количества человек 

(потребителей), чьи интересы затрагивает реализация мероприятий к общей численности 

жителей населенного пункта (человек). 

8. Отсутствие объекта в производственной и инвестиционной программе. 

 

 



 

 

Приложение №2  

к Порядку 
 

 

ОТЧЕТ 

об использовании субсидий на проведение отдельных мероприятий в рамках целевых программ  
по состоянию на ________________ 20__ года 

 

 

Руководитель юридического лица ________________ /____________/ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Главный бухгалтер _____________________________/___________/ 

 

«____» ____________ 20___ г. 

Наименование 

мероприятия, на 

реализацию 

которого 

получена 

субсидия 

Реквизиты 

контракта 

(договора) 

Предмет 

контракта 

(договора) 

Стоимость 

по 

контракту 

(договору), 

руб. 

Размер 

субсидии по 

контракту 

(договору), 

руб. 

Срок 

исполнения 

контракта 

(договора) 

Получено 

субсидий из 

местного 

бюджета, 

руб.  

Перечислен

о 

бюджетных 

средств 

подрядной 

организаци

и на 

отчетную 

дату, руб. 

Фактически 

освоено на 

отчетную дату, 

руб. 

Примечание  

(причины 

неосвоения, 

сведения о 

видах 

выполняемых 

работ или 

ввода объекта) 

          

          

          

Всего          



 

 

Приложение № 3 

 

к Порядку 

 

 

На бланке Комитета по управлению ЖКХ 

 администрации 

 
 

Уведомление 

Во исполнение п. 4.9 постановления администрации Сосновоборского городского 

округа от ________года №_____ «О принятии расходных обязательств и об  

утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Сосновоборского 

городского округа юридическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на 

частичное возмещение затрат по выполнению отдельных мероприятий, направленных 

на безаварийную работу объектов коммунального хозяйства в рамках муниципальной 

программы Сосновоборского городского округа «Городское хозяйство на 2014-2020 

годы», государственной программы Ленинградской области «Обеспечение устойчивого 

функционирования и развития коммунальной инфраструктуры и повышение 

энергоэффективности в Ленинградской области» отделом ЖКХ была проведена 

проверка целевого использования субсидии.  

В ходе проверки выявлены следующие нарушения: 

1.________________________________________________________________________

; 

2. _______________________________________________________________________.  

 В связи с выявленным нецелевым использованием получателем субсидии по 

Соглашению от __________ № ______, прошу Вас вернуть в доход бюджета 

Сосновоборского городского округа  денежные средства в размере ________________ 

руб., по следующим реквизитам: 

ИНН      

КПП   

УФК по Ленинградской области (Комитет финансов Сосновоборского городского 

округа, л/с 04453004100) 

Банк получателя:  

БИК  

р/сч  

КБК  

ОКТМО  

Срок исполнения уведомления 5 рабочих дней со дня получения уведомления. 

 

 

 

Председатель Комитета по управлению ЖКХ 

 администрации  

 

 

Начальник централизованной бухгалтерии-          

главный бухгалтер  



 

 

 


